
全栄施協発第 05-52号 

令和 6年 2月 5日 

 

会員各位 

 

一般社団法人 全国栄養士養成施設協会 

会長  滝川 嘉彦 

（公 印 省 略） 

 

 

栄養士実力認定試験出題基準の改定について（ご連絡） 

 

栄養士実力認定試験につきましては、平素から格別のご高配を賜り厚くお礼申し上

げます。 

本試験は、令和 5年度試験で第 20回を迎え、栄養士養成施設の 90％、管理栄養士養

成施設の 30％に参加していただき、参加者は 8500人以上を数え、初回からの受験者総

数は 16万人を超えております。栄養士養成課程にあっては、卒前教育における学修状

況の最終確認、管理栄養士養成課程にあっては、その基礎的な学修内容の修得状況の

確認を通してその質の向上と均一化に寄与してきたものと存じます。 

これもひとえに参加校及び運営に係る先生方のご協力の賜物と感謝しております。 

さて、この度栄養士実力認定試験出題基準（ガイドライン）を令和 5 年度に実施し

ました検討会の答申に基づき 5 年ぶりに改定いたしました。令和 6 年度実施予定の第

21 回栄養士実力認定試験から適用いたしますので、関係各位によろしくご周知くださ

いますようお願い申し上げます。新基準につきましては、後日協会ホームページにて

公表いたします。 

今後とも、栄養士実力認定試験がその内容をより一層充実したものとして、栄養士、

管理栄養士の発展に寄与していく存在であり続けるよう努力してまいりますので、引

続きご支援くださいますようお願い申し上げます。 


